se muestran en la siguiente tabla:

Tabla 35 Sensibilidad con respecto a los Costos de Operación y mantenimiento

Concepto
VPN

(pesos)
TIR

Base 725,719,418.66 26.85%

+ 5% 721,590,542.96 26.78%

+ 10% 717,461,667.26 26.70%

+ 15% 713,332,791.56 26.63%
Fuente: Elaboración propia. Ver Anexo digital 1. Memoria de cálculo del proyecto

Se puede observar que, ante un incremento del 15 por ciento en el monto de Costos de

Operación y Mantenimiento, el VPN del proyecto se reduce a 713.33 millones de pesos.

Por su parte la TIR social se reduce al 26.63 por ciento, manteniéndose por arriba de la

tasa social de descuento del 12 por ciento.

Sensibilidad con respecto a los beneficios sociales

Los beneficios sociales del presente proyecto tienen un impacto directo con la rentabilidad

y se tiene estimado empezar a generarlo en el año 3 del proyecto. Para ello, se analizaron

66

ejercicios de disminuciones de 5, 10 y 15 por ciento, los resultados se muestran en la

siguiente tabla:

Tabla 36 Sensibilidad con respecto a los Beneficios sociales

Concepto
VPN

(pesos)
TIR

Base 725,719,418.66 26.85%

- 5% 662,071,186.17 25.69%

- 10% 598,422,953.68 24.50%

-15% 534,774,721.19 23.30%
Fuente: Elaboración propia. Ver Anexo digital 1. Memoria de cálculo del proyecto

Se puede observar que, ante un cambio negativo del 15 por ciento en el monto de

Beneficios sociales, el VPN del proyecto se reduce a 534.77 millones de pesos. Por su parte

la TIR social se reduce al 23.30 por ciento, manteniéndose por arriba de la tasa social de

descuento del 12 por ciento. Siendo la reducción aproximada del 57 por ciento en los

beneficios, el porcentaje que genera que el VPN sea igual a 0 y la TIR se mantenga en 12

por ciento.

f) Análisis de Riesgos

Existen una serie de riesgos asociados con el logro del objetivo del proyecto los cuales se